日医発第 1070 号（法安）

令和 4 年 9 月 8 日

都道府県医師会

医療安全担当理事 殿

日本医師会常任理事

細川 秀一

独立行政法人医薬品医療機器総合機構が実施する健康被害

救済制度に関する集中広報の周知について(協力依頼)

 標記の健康被害救済制度は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構法（平成 14 年法律第 192 号）

に基づく公的制度であり、医薬品の副作用等により入院が必要な程度の疾病や障害等の健康被害を

受けた方の救済を図るため、医療費、医療手当、障害年金などの給付を行うものです。

 医薬品の副作用等で健康被害に遭われた方が適切に救済給付を受けるためには、国民や医療機関

に同制度が広く認知される必要があることから、今般、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課医薬品

副作用被害対策室長より、同制度の本年 10 月から 12 月までの集中広報について、別添のとおり本

会宛て協力依頼がありました。つきましては、貴会管下会員へのご周知にご協力賜りますようお願

い申し上げます。

なお、同制度の実施主体である独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）では、下記の内

容で広報を実施することとしているとともに、研修会等での講師派遣および電話による相談窓口が

設けられているほか、出前講座の内容をオンラインで受講できる eラーニングの開設等、PMDA ホ

ームページにも情報が掲載されておりますので、併せてご参照のうえご活用いただきますようお知

らせいたします。

記

集中広報の実施内容（予定）

 ○全国の新聞への広告掲載

 ○全国でのテレビスポット CM

 ○Web 広告（「医薬品副作用被害救済制度特設サイト」への誘導や制度紹介のアニメーション動画

の配信）

 ○医療関係専門誌への広告掲載  など

【担当部署：独立行政法人医薬品医療機器総合機構 健康被害救済部企画管理課】

       Eメール kyufu@pmda.go.jp

◆出前講座・eラーニングについてのお問い合わせ窓口

電話番号: ０３-３５０６-９４６０

◆広報資料請求・救済制度に関する相談窓口

電話番号: ０１２０-１４９-９３１ (フリーダイヤル)

受付時間:  (月～金)９時～１７時(祝日・年末年始を除く)

◆（広報資料）https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0001.html

（出前講座）https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0051.html

（出前講座チラシ）https://www.pmda.go.jp/files/000236756.jpg

（e ラーニング）https://www.pmda.go.jp/kenkouhigai_camp/general06.html

（e ラーニングチラシ）https://www.pmda.go.jp/files/000244569.pdf

以上

公益社団法人日本医師会担当理事殿

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り感謝申し上げます。

健康被害救済制度は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構法(平成14年法

律第 192 号)に基づく公的制度であり、医薬品の副作用等にょり入院が必要な

程度の疾病や障害等の健康被害を受けた方の救済を図るため、医療費、医療手当、
障害年金などの給付を行うものです。

独立行政法人医薬品医療機器総合機構が実施する健康被害

救済制度に関する集中広報の周知についてけ窃力依ま動

医薬品の副作用等で健康被害に遭われた方が適切に救済給付を受けるために

は、広く国民や医療機関に制度を認知していただく必要があり、制度の周知に努
めているところです。

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課

医薬品副作用被害対策室長

薬生副発0825第2号

令和 4年8月25日

制度の実施主体である独立行政法人医薬品医療機器総合機構(以下「機構」と

いう。)では、毎年、10月17日から 23日までの「薬と健康の週間」をはじめし

12月までの約3か月間を「健康被害救済制度集中広報期間」として、国民及び

医療関係者向けに、制度の認知度向上を目的としたキャンペーンを展開してお

り、今年度も下記のような広報を実施することとしております。

つきましては、貴職においてご了知のうぇ、会報誌やホームページに掲載する

など、広報にご協力いただき、貴法人等の会員及び役職員又は管下の医療機関等
に周知くださいますようお願い申し上げます。

機構では、リーフレット・ボスターの他、広報資料を無料で配布しており、機

構のホームページからもダウンロードすることができます。

また、職員を講師として医療機関や自治体等に派遣し、健康被害救済制度に関

する講演(出前講座)を無料で実施しております。さらに、出前講座の内容をオ

ンラインで受講できる e ラーニングを医薬品副作用被害救済制度特設サイト1こ
開設いたしました。ぜひご活用ください。

(広報資料)壯tps ://川. pmda. go. jp/relief-serv ices/adr-sufferers/0001. html

(出月lj言蒜座) https ://棚W. pmda. go. jp/re lief-serv ices/adr-suf十erers/0051. html

(出前講座チラシ)壯如S://州W. pmda. go.jp/files/000236756.jpg

(e ラーニング) ht如S://W州. pmda. go. jp/kenkouhigai_camp/general06 html

(e ラーニングチラシ) https://W棚.師da. go.jp/files/000244569. pdf

集中広報の実施内容(予定)

0 全国の新聞への広告掲載

0 全国でのテレビスポットCM

O web広告(「医薬品副作用被害救済制度特設サイト」への誘導や制度
紹介のアニメーション動画の配信)

0 医療関係専門誌への広告掲載 など

※別添にて広報例(原稿)をお送りします。広報誌に掲載するなどのため

に電子媒体をご希望の場合には、機構または当室までご連絡ください。

記

(本件に関する照会先)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構健康被害救済部企画管理課
Eメール:kyufu@pmda.goJP

0出前講座・eラーニングについてのお問い合わせ窓口

電話番号:03-3506-9460

0広報資料請求・救済制度に関する相談窓口

電話番号:0120-149-931(フリーダイヤル)

受付時間:(月~金)9時~17時(祝日・年末年始を除く)

(本件通知担当者)

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課医薬品副作用被害対策室
荒木(内線2717)、鈴木(内線2902)

(代表電話)03-5253-1111、(直通電話)03-3595-2400

Eメール:fukutai01@mhlw.旦OJP

゛
,
'
、
1

▲
コ
レ
"
●
,
一
、
.
、
゛
、
.
ル
玉
、
、
ー
、
、
、
、
゛

Y

.
"
、
.
、
,
/

0

;
、
゛
、
、
ノ
ノ
、
、
一
,
、
:
,
1

U

、
、
、
、
,
、
,
、
.
、
,
、

Y
'
、
π
、
;
、
.
、
一
゛
、
,
、
゛
"
、
"
、
,
"
;
ノ
;
、
、
゛
,
.
、
{
"
;
、
、
;

d
4
0
]
一
』
'
"
、
,
'
リ
〕
"
一

ι
一
之
*
、
、
ー
、
才
サ
'
ヱ
、
リ
i
ζ
一
U

、
ル
ゞ
功
ゞ
.
^
.

X
^
肌
^
し

鄭
お
一
楽
を
使
う
と
き
に
甲
し
し
出
し
て
く
だ
さ
し
瓢
■
一
咲
ル
県

一
一
郷
お
薬
は
正
し
く
使
っ
て
ぃ
て
も
、
副
作
用
の
起
き
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
●
鞍
翻
欝

1
一
壽
罵

黙
万
一
、
入
院
治
療
が
必
要
に
な
る
ほ
ビ
の
健
康
被
害
が
お
き
た
と
き
、
、
1

管
1

熊
ゞ
・
一
^
~
一

^
医
療
費
や
年
金
な
ビ
の
給
付
を
お
こ
な
う
二
ず
武
一
^
ゞ
^

§
公
的
な
制
度
が
あ
り
ま
す
ゞ
灣
篭
尋
.
予

牙
゛
4

0

萢
へ
^
、
セ
ー
^
玲
や
ψ
^
W
卯
゛

・
^
,
,
^
'
t

^
"
ゞ
一
ジ
〆
N
^
、
^
ル
^
゛
嘉
^
,
^
^

ν

^
・
ず
气
^
一
ノ
冷
ゾ
一
一
"
二
Y
^
Y

■
一
d

ノ

^
、
^
'
ー
'
,
.
一
^
U

J
V
、
、
ε
,
~
4
~
,
^
゛
^
.
ン
一
先
、
、
C

-
~
J
^

フ

入
.

力

゛
^
t

/
,
一
門
U
、
タ
.
三
、
ι
゛
叉
一
、

゛
、
三
/
,
一
弐
、
ご
ダ
.
史
、
,
、
゛
叉
一
・

ゞ
、
,
一
予
y
切
0

イ
,
'
〆
智
1

/

一
一
こ
＼
＼
日

1

滋
イ
ー
釜
^
、
y
p

オ

^
'
、
~
一

1

1

W
が
三
'
^
冉
一
、
、
"

去用

り
、
、
゛
一
、
"
ノ
,
ー
、
桑
金
丁
゛
コ
0
t

'
,
鬼
,
寺
:
」
ー
、
}
,
.
、
,
一
一
,
"
し
、
一
一

J
,
才
ミ
ξ
.
L

"

、
,
;
[
.
一
、
、
ー
ー
!
0
、
ノ
'
:
.
、
、
ι
゛
、
ノ
、
、
A
^
1
一
^
ゞ
一
'
一
.

L

一
>
一
气
ト
,
、
{
、
¥
,
.
一
お
二
.

ク

、
、
肝
、

ト

ー
」
、J
、
ゾ
、
よ
"
゛
、
、
^
、
」
'
^
,
ー
、
.

qJ
、、
、
ム
、

1

J

,
、
.
'
,
、
一
、
0
モ
゛
5

上

Y
゛
一
1

円
1
」
ゞ
一

、
ム邑

被

J

、

L

U

冗
气
と
'
'
/

J

へ
.

1
y

、
、
、
、
ノ
,
、
、
一
、
ネ
゛
"
、
,
、
?
"
.

4

゛
、
,
.
』
'
.
、

L
'
、
^
、

V

、
、
ク
、
、
.
ー
:
,
、
、
゛
、
゛
、
气
k
*
'
H
,
'
一
へ
、
.

J
q
'
"
一
・
^

七
"
,
^
^
^
^
一
一
、
,
、
,
,
^
一
^
Y

.
ノ
、
、
キ
、
イ
゛
・
,
゛
臣
ン
、
^
γ
、
、

品
用

;
^
、
.
、

1

一
,
,
鸞
,
シ
、
レ
一
,
"
、
W

,
,
ぱ
、
武
^
W
-
f
-
M

一
三

X

.
、
、
,
、
七
《
.
一
つ
後
Q

、
J
、
^
,
三

、
.
、
、
,
、
,
,
り
.
一
つ
.
、
0

」
、
,
,
、

薬
作

戸
゛
"
,
り
"
'
.
、
ヘ
^
^

P
、
'
"

一
、
^
^
、
、
'
〔
"
、
、
^
、
・
,
'
^
一
黒
^
ニ
,
・
^
、
一
、
一
、

・
、
^
、
、
'
〔
"
＼
一
^
三
松
洗
四
一
、
救
一
、
、

,
^
圖
求
n
§
一
^
一
・
^
一
^
、

医
副

゛
ぞ
.

江
、

'
、
,
.
0

七
4
'
ゾ
〒
厶
兀

甲
气

.

偶"添1)新聞広告原稿

オ〒

(別添2)バナー原稿

医薬『副作用被害
、,る三制度令愉 蓼立行政珪人

'暑

人
合

三巳合糎桶

思お
い薬

,

医薬品
副作用被害
制度

医薬品

、

令脚,

薬『副作用被害

i"、

＼_ノ

独立行政法人
品器総合構

思お
、、

、

員

制度批、1滋、、。

牲立折副纛人
訂口合

令愉

^

医塑

医
薬
品
お
薬
を
使
、
つ
と
き
に

1

思
い
出
し
て
く
だ
さ

司
作
用
被
害
救
制
度

1

お
薬
を

使
、
?
と
き
に

思
い
出
し
て

く
だ
さ
い

お
薬
を
使
・
つ
と
き
に

思
い
出
し
て
く
だ
さ
い

医
薬
口

副
作
用
被
害

救
鯖
制
度

を
使
う
と
き
に

出
し
て
く
だ
さ
い
.

を
使
、
つ
と
き
に

出
し
て
く
だ
さ

.

被
度

ー
,

い

乍イ11盲田

お
を
使
う

す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い

制
度
で
す被

度

品
用
制
害

翠
剤
師
の

み
な
さ
生
へ

懐

人

口
偽

畷

緜
怒
斜
鵡

粒
構

お
薬
を
使
う
す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い
制
度
で
す

住
部
の

'
ナ

3
1

ヘ

お
毅
を
使
う

す
气
て
の
方
に

知
ウ
て
侃
L
い

度
で
,

お
薬
を
使
、
つ

す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い

制
度
で
す

お
薬
を
使
、
つ

す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い

で
す

..

..

宝
口

療
U
侵
ぞ
の

み
ブ
'
才
1

ヘ

医
、
ナ
生
の

み
な
さ
三
へ

器

人翻識 樹

医薬品
副作用被
,.三制度

"ノ'

口

口海

用被害
制度

兇野

医薬品
副作用被害
'制度

令血

医'係者のみなさまへ

eラーニンクて学ひませんか?

医薬品
副作用害}
制度
抽立行政法人
宏癒

独立行政法人
器総含局

な製
才医
三
,、の

医薬
副作

医薬品
副作用被害
制度

丹加
合機綱

独立行政法人
機器総合

いに
用被害
1度

斜知tお
0べ

でててを

(別添3)出前講座の案内

●副作用被害、'済制度のご説明

●副作用等報告制度のご説明

に、PMDAよしき a '遣いたしま

/̂ー

.

ーー、

.

ー＼
>

講師の派遣については、ニー主" L金はーいただいて

おりません。医療機関、医師会、薬剤師会、行政機関などでの
研修に、ぜひお役立てください。

.

ドクトルQ

.

【連絡先】

健康被害救済部企画管理課
◆出前講座に関する連絡先

電言舌番号:033506-9460 Eメール

..

^

全国どこでも!
休日・夜間でも!

◆.〆
、、ノ

,

(出サき座

◆救済制度相談窓口
電話番号:0120-149-931(フリーダイヤル)

受付時間:(月~金)9時~17時(祝日、年末年始を除く)
Eメール: kvufu@pmda.R0ゆ

kvufu@pmda.RO.iD

ください。

→検索!

◆救済制度及ぴ出前講座の詳細はPMDAホームページをご
rpMDA 出前h壮 S. www mda o

0

医療関係者の皆さまへ

医薬『副作用被害求済制度

.

PMDAでは、医薬品副作用被害救済制度の周知向上を図るために医療機関や自治体などに向けて、

医薬品副作用被害救済制度等に関する出前講座を行っております。講座で使用しているスライドを

用いたeラーニング講座で制度を学びませんか?このeラーニングはパソコンはもちろん、スマート

フォンやタブレットで時間・場所を問わず利用することが出来ます

^

..

亜^講座の受講料は不要

亜^研修や講義でも利用可能!

n,血

医薬品副作用被害救済制度特設サイトに常時掲載。どなたでも何度でも利用が可能です。

医療機関・医師会・薬剤師会・行政機関等の研修や大学等での講義で利用可能です

事前にご連絡をいただければ視聴者数や受講者名簿を主催者にご提出することも可能です

^^

血具

医品
副作

゛

R血

ドクトルQ

独立行政法人医薬品医療器総合機構

Pharmaceuucals and Medical Devlces AgencY

0

10月1日より
特設サイトが

リニューアルされました1

医薬『副作用被害,.'三制度

eラーニング講座の受講方法

PMDAのトップページから

【医薬品副作用被害救済制度】
特設サイトのバナーをクリック。

医薬『副作用被害
'制1度籍雛t繊需'

医品
副作

う琴べて^うて住しも^可.

弗加

医'品
副作, .
救躋

害

すて

【医療関係者の皆さ訂ボタンをクリック

..

うτ住レ、

作用
とは何ですか?

＼1~

回回

回 1

一恰燭の器でま

【医療関係者の皆さ訂トップの
【eラーニング講座】ボタンをクリック

..

^

問い合わせ先医薬品医療機器総合機構健康被害救済部企画管理課

■ラーニング講座に関する問い合わせ

電話番号:0335069460 Eメール:kyufu@pmdago.jp

.+゛'嗹,、"一毛

0 工むのきJ

亜医薬品副作用被救制度相談窓口
^

012 -149-931臼冨■

Eメール: kyufu@pmda.go.jp

■ラーニング講座の詳細はPMDAホームヘーン特設サイトをこ呼く尤さし

https://W'wwpmdago.jp/kenkouhigai_camp/general06.html

^心 H乍

、

霊寡E'此 tい赴里'史^

〔ラーニンクて学び宗せんか?

被

W

【eラーニング講座】のトップページヘ。

e7^ノノ 座

受付時間 明~金) 9時~17時(祝日、年末年始を除く)

回回

回:

叉

各都道府県知事殿

医薬品や薬剤師等の専門家の役割に関する正しい知識を広く国民の間に浸

透させることにより、国民の保健衛生の維持向上に寄与することを目的として、

令和4年10月17日明)から 10月23日(田までの 1週間を「薬と健康の

週間」とし、別添の令和4年度「薬と健康の週間」実施要綱に基づき、実施す

ることとしましたので、格段のご配慮をお願い申し上げます。

なお、貴管下市町村に対しては、その協力を得られるようぉ取り計らいいた

だくとともに、実施状況の報告を併せてお願い申し上げます。

保健所設置市長と特別区長に対しては、本職より別途通知していますので申

し添えます。

廖劃

「薬と健康の週間」の実施について

薬生発 0712 第 3 号

令和 4年7月12日

厚生労働省医薬・生活衛生局長

(公印省略)